
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dalla prof.ssa Daniela, di procedere all’acquisto di materiale 
pubblicitario personalizzato DISPI da distribuire in occasione di futuri convegni e in 
occasione dell’imminente Salone Orientamenti 2023, l’appuntamento annuale di 
presentazione dell’offerta formativa genovese, per un importo presunto pari a 
€ 8.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta sono allocati sul Progetto 
U-GOV 100015-2022-SD-CONTDIDNEW_003 -CONTRIBUTI DIDATTICI 2022 70% 
VALENZA del budget 2023 del Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 897 del 22/02/2023 conferita a Giovanni Bellocchio dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

PRESO ATTO che l’incarico di RUP è svolto dal Responsabile Amministrativo del Dipartimento; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 



CONSIDERATO  che la fornitura del bene in oggetto risulta presente sul MePA, nel bando BENI 
nell’ambito della categoria merceologica “Servizi di stampa e grafica” - CPV 
22462000-6 e che si è ritenuto dunque opportuno procedere tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, da espletarsi sulla 
piattaforma Acquisti in Rete - MePA, mediante Trattativa diretta MePA; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’indagine condotta allo scopo di individuare gli operatori economici 
in grado di fornire il bene in parola, in considerazione di pregressi affidamenti, dal 
momento che era necessario mantenere omogeneità grafica, caratterizzazione 
specifica per ogni ex facoltà (colori specifici, pannelli, ecc. ) e una grafica omogenea 
con elementi visivi tipici comuni (blu ateneo, scritte bianche, ecc), sono stati 
individuati preliminarmente i seguenti operatori, segnalati dall’ufficio Merchandising 
dell’Ateneo: 

- CADO PROMOTION INCENTIVI & REGALI – P.IVA 02889860108; 

- MAZZA NATALE & C. S.n.c.  – P.IVA 00445540107; 

- ERREBIAN S.p.A. – P.IVA 02044501001; 

- GE DECO; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, e valutata l’offerta e disponibilità di parte dei 

prodotti prima dell'inizio del Salone Orientamenti, è stata pubblicata su piattaforma 

MePA, in data 26/10/2023, la Trattativa diretta MePA n. 3813705 alla società CADO 

PROMOTION INCENTIVI & REGALI– P.IVA 02889860108 per i seguenti prodotti e 

per un importo stimato di euro 8.000,00 (IVA esclusa): 

− n. 1000 SET 5 EVIDENZIATORI ; 

− n. 1000 BLOCCO NOTE ADESIVO DA 3 PEZZI CON COPERTINA IN 
CARTONE RICICLATO; 

− n. 1000 PORTA PRANZO/PANINO  

− n. 1000 USB FORMATO CARTA DI CREDITO  

− n. 5000 PENNA A SFERA MADE IN ITALY CON MECCANISMO A 
ROTAZIONE; 

− n. 40 t-shirt per tutor e tutor didattico DISPI; 
CONSIDERATO  che entro la data del 06/11/2023 è pervenuto il preventivo, di importo pari a euro 

8.838,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto congruo il preventivo offerto da CADO’ PROMOTION 

INCENTIVI & REGALI SRL; 

ACCERTATO che l’operatore economico CADO’ PROMOTION INCENTIVI & REGALI SRL – P.IVA 

02889860108 ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, 

la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sul Progetto U-GOV U-GOV 100015-2022-SD-

CONTDIDNEW_003 - CONTRIBUTI DIDATTICI 2022 70% VALENZA DIDATTICA 

del budget 2023 del Dipartimento; 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, il bene oggetto della presente procedura all’operatore economico 
CADO’ PROMOTION INCENTIVI & REGALI SRL – P.IVA IT02889860108, con sede in VIA DI 
SANTA CHIARA 19-21-23R - 16128 – GENOVA CIG: Z503D02701;  

• di imputare la spesa complessiva di € 10.772,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 8.830,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


B IVA al 22% € 1.942,60 

D Totale omnicomprensivo  € 10.772,60 

 

➢ sul Progetto U-GOV U-GOV 100015-2022-SD-CONTDIDNEW_003 - CONTRIBUTI 

DIDATTICI 2022 70% VALENZA DIDATTICA del budget 2023 del Dipartimento; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 

Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

VISTO IL RUP 
         Giovanni Bellocchio 
            F.to digitalmente         

 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
            Giovanni Bellocchio 
                 (F.to digitalmente) 
 
 
 

Allegati : 
RDO n. 3813705   

Richiesta di preventivo 
Offerta economica di CADO’ PROMOTION 
   
 


